
ABSTRAKT   

Rigorózní práce se zabývá problematikou daňových a účetních aspektů postavení soudního 

exekutora a exekučního řízení podle platné právní úpravy, kterou již zohledňuje i nový 

občanský zákoník. Důsledným způsobem jsou uvedeny rozdílné přístupy v rámci dvou 

hlavních ekonomickoprávních oblastí, které vznikají při výkonu profese soudního exekutora. 

V první oblasti se soudní exekutor chová jako podnikatel, který musí zabezpečit chod 

exekutorského úřadu po stránce materiální, ale i po stránce lidských zdrojů. Oblast druhá pak 

účetně a daňově souvisí s výkonem samotné exekuční a další činnosti podle platného 

exekučního řádu.  

Součástí práce je rovněž historickoprávní vývoj institutu soudního exekutora a exekučního 

řízení v českých zemích a stručný výklad moderního a aktuálně aplikovatelného exekučního 

řízení včetně vymezení osoby soudního exekutora pro účely daňových povinností. Jednotlivé 

kapitoly jsou doplněny praktickými příklady. 

KLÍ ČOVÁ SLOVA 

soudní exekutor, exekuční řízení, daně, daň z přidané hodnoty, účetnictví 


